CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAZONAS

Autarquia Federal – Lei nº 5.905/73

Rua Tapajós, nº 350, Centro, Manaus - AM, CEP 69010-150.
Horário de Atendimento: 8h às 16 horas.
Contato: (92) 3016-2974
http://www.corenam.gov.br/
e-mail: secretariaexecutiva@corenam.gov.br
ATA DA 143ª ROD - 07 DE NOVEMBRO DE 2022

ATA DA 143ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE

DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE

ENFERMAGEM DO AMAZONAS REALIZADA

NO DIA 07 DE NOVEMBRO DE 2022.

Ao sétimo dia do mês de novembro de 2022, às 10h15min,  nesta cidade de Manaus, capital 1

do estado do Amazonas, reuniram-se em Reunião Ordinária de Diretoria, conforme o art. 2
25 do Regimento Interno do Conselho Regional de Enfermagem do Amazonas, situado na 3

Rua Tapajós, nº 350, Centro, Manaus-AM, CEP 69010-150, com a presença do Presidente 4
Sandro André da Silva Pinto, do Conselheiro Secretário José Yranir do Nascimento e 5

Conselheira Tesoureira Andréia Pedroso da Silva, a fim de deliberarem sobre a seguinte 6
ordem do dia. 1 - Verificação do quórum: presentes a esta reunião: Sandro André da Silva 7

Pinto - Presidente do Conselho Regional de Enfermagem; José Yranir do Nascimento - 8
Conselheiro Secretário do Conselho Regional de Enfermagem e Andréia Pedroso da Silva 9

- Conselheira Tesoureira do Conselho Regional de Enfermagem. Em seguida, o Presidente 10
Sandro André da Silva Pinto constatou o quórum, cumprimentou os presentes e fez a 11

abertura desta ROD com a leitura da Ata da 142ª Reunião Ordinária de Diretoria, realizada 12
em 04 de outubro de 2022; 2. INFORMES DO DIA: O Presidente informou o teor dos 13

seguintes expedientes: Item 2.1.1 - Memorando Secex nº 366/2022, que trata do 14
quantitativo de profissionais atendidos pelo Projeto Coren Até Você no mês de 15

outubro/2022, Item 2.1.2 - Memorando nº 039/2022/DÍVIDAATIVA/NEGOCIAÇÃO, 16
que trata do Relatório de Atendimentos, Cobrança e Arrecadação Dívida Ativa e 17

Negociação no mês de outubro/2022; Item 2.1.3 - Memorando Ouvidoria nº 115/2022, que 18
trata do Relatório da Ouvidoria referente ao mês de outubro/2022 e Item 2.1.4 - 19

Memorando nº 001/2022, que trata do Relatório Trimestral da Comissão de Saúde da 20
Mulher do Coren-AM; 3. PAUTA - Item 3.1 - Discutir e deliberar sobre o cronograma de 21

atividades do Defis referente ao mês de novembro de 2022 sob o PAD n° 033/2022 sob o 22
memorando Defis nº 916/2022; Item 3.2 - Discutir e deliberar sobre o Cronograma do 23

Projeto Coren Até Você referente ao mês de novembro/2022 sob o Memorando Secex nº 24
365/2022 - REQUERIMENTOS DE DPROFISSIONAIS - Item 3.3 - Discutir e 25

deliberar sobre requerimento da profissional de enfermagem Romélia Simplício Araújo, 26
inscrita no Coren-AM nº 68.842-ENF sob o PAD nº 327/2022 (Parecer Jurídico nº 27

237/2022) que trata de solicitação de inscrição remida - FERIADO/PONTO 28
FACULTATIVO - Item 3.4 - Discutir e deliberar sobre o ponto facultativo e feriado no 29

mês de outubro (14 e 15/11); 4. DELIBERAÇÃO: Item 4.1 - Discutir e deliberar sobre o 30
Cronograma de atividades do Defis referente ao mês de novembro de 2022 sob o PAD n° 31

033/2022. A chefia do Defis encaminhou sob o memorando nº 916/2022 o cronograma de 32
fiscalização do mês de novembro/2022, o qual foi aprovado pela Diretoria do Coren-AM 33

podendo ser alterado de acordo com a demanda; Item 4.2 - Discutir e deliberar sobre o 34
Cronograma do Projeto Coren Até Você referente ao mês de novembro/2022 sob o 35

memorando nº 365/2022/SECEX. A presente matéria foi aprovada pela Diretoria podendo 36
ser alterada de acordo com a demanda - REQUERIMENTOS DE PROFISSIONAIS - 37

Item 4.3 - Discutir e deliberar sobre requerimento da profissional de enfermagem Romélia 38

mailto:secretariaexecutiva@corenam.gov.br

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAZONAS

Autarquia Federal – Lei nº 5.905/73

Rua Tapajós, nº 350, Centro, Manaus - AM, CEP 69010-150.
Horário de Atendimento: 8h às 16 horas.
Contato: (92) 3016-2974
http://www.corenam.gov.br/
e-mail: secretariaexecutiva@corenam.gov.br
ATA DA 143ª ROD - 07 DE NOVEMBRO DE 2022

Simplício Araújo, inscrita no Coren-AM nº 68.842-ENF sob o PAD nº 327/2022 (Parecer 39
Jurídico nº 237/2022) que trata de solicitação de inscrição remida. A matéria foi 40

apresentada pelo Conselheiro José Yranir, o qual com a leitura do teor exposto no PAD nº 41
327/2022. Após apresentação, a solicitação foi indeferida pela Diretoria por não preencher 42

um dos três requisitos elencados para concessão, o qual está disposto no inciso III do §1º 43
do art. 30 da Resolução Cofen nº 560/2017 alterado pela Resolução Cofen nº 580/2018 por 44
ter apenas 28 anos de inscrição perante a Autarquia, o que será encaminhado a profissional 45

solicitante - PONTO FACULTATIVO/FERIADO - Item 4.4 - Discutir e deliberar sobre 46
o ponto facultativo e feriado no mês de novembro (14 e 15/11). O Presidente Sandro André 47

apresentou a matéria, explanando que o feriado está previsto no Calendário Anual de 48
Atividades 2022, o qual foi aprovado pelo plenário. Deste modo, a Diretoria concedeu o 49

ponto facultativo no dia 14 de novembro de 2022 bem como aderiu ao feriado do dia 15 de 50
novembro de 2022. E, eu,_____________________________________________ José 51

Yranir do Nascimento, Conselheiro Secretário do Conselho Regional de Enfermagem do 52
Amazonas, lavrei esta ata, que será assinada pelos demais membros da Diretoria do Coren-53

AM. Manaus, sete de novembro de dois mil e vinte e dois, às doze horas e cinco minutos. 54
Manaus, 07 de novembro de 2022.

 SANDRO ANDRÉ DA SILVA PINTO                               ANDRÉIA PEDROSO DA SILVA

                   Presidente                                                                            Tesoureira

   COREN-AM Nº 128.090-ENF                                               COREN-AM Nº 173.674-TE

mailto:secretariaexecutiva@corenam.gov.br